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חֶבְרָתִי  תֶּאֱרַך  וְאִם  בָּעִנְיָן,  הַדַּעַת  אֵת  הַמְנִיחוֹת  הַטְּעָנוֹת  בְּאֵלֶּה  לִי  דַּי  הַכּוּזָרִי:  אָמַר  סח 

דְּבָרֶיךָ,  גִּלְגּוּל  אֶל  אֲבָל שׁוּב  הַחוֹתְכוֹת.  הַטְּעָנוֹת  אֵת  לִי  לְהַרְאוֹת  עָלֶיךָ  אַטִּיל  עִמְּךָ, עוֹד 
וְהַנְּפָשׁוֹת  וְאֵיך הִתְחַזֵּק בְּנַפְשׁוֹתֵיכֶם הַדָּבָר הַגָּדוֹל הַזֶּה, שֶׁיִּהְיֶה לְבוֹרֵא הַגּוּפוֹת וְהָרוּחוֹת 
וְהַשְּׂכָלִים וְהַמַּלְאָכִים, אֲשֶׁר הִתְרוֹמֵם וְהִתְקַדֵּשׁ וְהִתְעַלָּה מִשֶּׁיַּשִּׂיגוּהוּ הַשְּׂכָלִים, כֹּל שֶׁכֵּן 
הַחוּשִׁים, חִבּוּר עִם הַבְּרִיאָה הַזֹּאת הַנִּבְזָה הַמְגֻנָּה בְּחָמְרָהּ, וְאִם הִיא נִפְלָאָה בְּצוּרָתָהּ, כִּי 

בַּקָּטָן שֶׁבָּרְמָשִׂים מִפְּלִיאוֹת הַחָכְמָה מַה שֶּׁתְּמֵהָה עָלָיו הַדַּעַת.

סט אָמַר הֶחָבֵר: כְּבָר חָסַכְתָּ מִמֶּנִּי בִּדְבָרְךָ זֶה הַרְבֵּה מִתְּשׁוּבָתְךָ. הַאַתָּה מְיַחֵס אֵת הַחָכְמָה 

הַזֹּאת הַמְצוּיָה בִּבְרִיאַת הַנְּמָלָה, לְמָשָׁל, לְגַלְגַּל אוֹ לְכוֹכָב אוֹ לְזוּלַת זֶה, מִבַּלְעֲדֵי הַבּוֹרֵא, 
הַיָּכוֹל, הַמְשַׁעֵר, הַנּוֹתֵן לְכֹל דָּבָר חֻקּוֹ בְּלִי תּוֹסֶפֶת וּבְלִי חֶסְרוֹן?

ע אָמַר הַכּוּזָרִי: וְזֶה הוּא הַמְיֻחָס אֶל פֹּעַל הַטֶּבַע.

עא אָמַר הֶחָבֵר: וּמַהוּ הַטֶּבַע?

עב אָמַר הַכּוּזָרִי: הוּא כֹּחַ מִן הַכֹּחוֹת לְפִי מַה שֶּׁשָּׁמַעְנוּ בַּחָכְמוֹת, וְאֵין אָנוּ יוֹדְעִים מַה הוּא, 

אֲבָל הַחֲכָמִים יוֹדְעִים אוֹתוֹ בְּלִי סָפֵק.

עג אָמַר הֶחָבֵר: לֹא כִי, אֶלָּא יְדִיעָתָם בּוֹ כִּידִיעָתֵנוּ. הִגְדִּיר אוֹתוֹ הַפִילוֹסוֹף שֶׁהוּא הַהַתְחָלָה 

וְהַסִּבָּה אֲשֶׁר בָּהּ יָנוּעַ וְיָנוּחַ הַדָּבָר, אֲשֶׁר הִיא בּוֹ בְּעֶצֶם, לֹא בְּמִקְרֶה.

סִבָּה  יֵשׁ לוֹ  מֵעַצְמוֹ  וְיָנוּחַ  מֵעַצְמוֹ  יָנוּעַ  אֲשֶׁר  הַדָּבָר  כִּי  כְּאִלּוּ הוּא אוֹמֵר,  הַכּוּזָרִי:  אָמַר  עד 

מְסֻיֶּמֶת שֶׁבָּהּ יָנוּעַ וְיָנוּחַ, וְהַסִּבָּה הַהִיא הִיא הַטֶּבַע.

מַה  בֵּין  וְהַבְחָנָה  וְדִקְדּוּק,  רַבָּה,  מֻמְחִיּוּת  עִם  לוֹמַר,  רוֹצֶה  שֶּׁהוּא  מַה  זֶה  הֶחָבֵר:  אָמַר  עה 

הָעוֹלֶה  אֲבָל  הַשּׁוֹמְעִים.  לְאֹזֶן  הָעֲרֵבִים  וּדְבָרִים  בְּטֶבַע,  שֶּׁפּוֹעֵל  לְמַה  בְּמִקְרֶה  שֶּׁפּוֹעֵל 
מִידִיעָתָם בַּטֶּבַע זֶה הוּא.

עו אָמַר הַכּוּזָרִי: אִם כֵּן אֲנִי רוֹאֶה שֶׁהֵם הִטְעוּ אוֹתָנוּ בַּשֵּׁמוֹת הָאֵלֶּה, וַעֲשָׂאוּנוּ מְשַׁתְּפִים עִם 

אֱלֹהִים בְּאָמְרֵנוּ "הַטֶּבַע חָכָם פּוֹעֵל", וְאוּלַי נֹאמַר "בּוֹרֵא" לְפִי מַשְׁמָעוּת דִּבְרֵיהֶם.

וְלַיָּרֵחַ וְלַשֶּׁמֶשׁ וְלַכּוֹכָבִים פְּעֻלּוֹת עַל דֶּרֶך הַחִמּוּם  עז אָמַר הֶחָבֵר: אָכֵן. אֲבָל יֵשׁ לַיְּסוֹדוֹת 

וְהַקֵּרוּר וְהַהַרְטָבָה וְהַיִּבּוּשׁ וְהַנִּמְשָׁכִים מֵהֶם, מִבְּלִי שֶׁתְּיֻחַס לָהֶם חָכְמָה, אֶלָּא רַק עֲבוֹדָה. 
אוּלָם הַצִּיּוּר וְהַשִּׁעוּר וְהַהוֹצָאָה אֶל הַפֹּעַל, וְכֹל מַה שֶּׁיֵּשׁ בּוֹ חָכְמָה מִתּוֹך כַּוָּנָה, לֹא יְיֻחַס 
וּבְקֵרוּר  בְּחִימּוּם  הַחֹמֶר  מְתַקְּנִים  אֲשֶׁר  לְאֵלֶּה  שֶׁקּוֹרֵא  וּמִי  הַשּׁוֹלֵט.  הַיָּכוֹל  לֶחָכָם  אֶלָּא 
'טֶבַע', אֵינוֹ מַזִּיק, אִם שָׁלַל מֵהֶם הַחָכְמָה, כְּמוֹ שֶׁהוּא שׁוֹלֵל מֵהָאִישׁ וְהָאִשָּׁה יְצִירַת הַוָּלָד 
כַּאֲשֶׁר יִתְחַבְּרוּ, וְאָמְנָם הֵם מִן הָעוֹזְרִים לַחֹמֶר הַמְקַבֵּל אֵת צוּרַת הָאָדָם מֵאֵת צָר הַצּוּרָה 
הֶחָכָם. וְאַל יְהִי רָחוֹק בְּעֵינֶיךָ הֵרָאוֹת רְשָׁמִים אֱלֹהִיִּים נִכְבָּדִים בָּעוֹלָם הַזֶּה הַתַּחְתּוֹן, כַּאֲשֶׁר 

יִּהְיוּ הֶחֳמָרִים הָהֵם מוּכָנִים לְקַבְּלָם. וְזֶהוּ שֹׁרֶשׁ הָאֱמוּנָה וְשֹׁרֶשׁ הַמֶּרִי.

גבול. המשער – הנותן  בלי  יכולת  פי שהיא. היכול – בעל  בחמרה – בחומריותה. ואם היא – אף על 
שיעור ומינון מרכיבי כל ברייה וברייה. פעל הטבע – ]כוונתו מתבררת בסעיפים הבאים עא- עז[. 
הקדמונים  יסודות – בדברי  בטבעו.  הקבועה  בעצם – סיבה  הדבר.  לתנועת  היא – הסיבה  אשר 
מהם.  הנולדות  והנמשכים – והתוצאות  ועפר.  אש  מים,  רוח,  יסודות:  מארבעה  מורכב  העולם 

ציור – המחשבה שקודמת לעשייה. וזה שורש האמונה – מבואר בפסקה עט.

התחברות האלוה 

עם בשר ודם

הגדרת הטבע

ביאורים
כעת חוזר ריה"ל לדון במה שהתחיל להתברר בסעיף מג', העובדה כי התחברות הגילוי האלוהי 
לעם ישראל נתגלה להמון באמצעות משה רבנו. המלך חוזר ומקשה את שאלתו שנזכרה כבר 
גם בטענתו על המוסלמי – כיצד תיתכן ההתגלות אל ברייה שפלה כאדם. אמנם, מודה המלך, 
שגם בברייה הקטנה ביותר – הנמלה למשל, קיימת חכמה גדולה ומופלאה, אך עם זאת, קשה 
ברייה.  מכל  הנעלה  הא-ל  עם  כלשהו  חיבור  יהיה  הזה,  בעולם  השוכנות  שלבריות  לקבל  לו 
ריה"ל מנצל את הדוגמה של המלך ונעזר בה כדי להראות שכבר בשאלתו נמצאת התשובה. 
החכמה המופלאה שקיימת באותה נמלה, מיוחסת בפי המלך אל הטבע והוא מושג ערטילאי 
ומופשט. מה או מי עומד מאחורי המושג הזה? המלך טוען לעומתו שגם אם הוא איננו יודע, 
בוודאי יש חכם שיודע את התשובה. אלא שגם החכמים, טוען החבר, אינם יודעים דבר מעבר 
להסבר מסובך אשר מוכיח עד כמה גם בידם לא נמצאת תשובה לשאלה. החבר מוליך את המלך 
בדרך זו כדי שיגיע להבנה שגם בטבע חל העניין האלוהי. אמנם ישנו חומר, אך בתוכו קיימת 
הטבע  כלומר,  ותכליתו.  ייעודו  לקראת  אותו  ומכינה  החומר  את  המעצבת  אלוהית  דייקנות 
עצמו הוא 'עיוור'. הכוח האלוהי הוא זה שפועל בו ומעצב את צורתו. במובן זה, אומר החבר, 
אין פסול להגדיר את כל הכוחות הקיימים והפועלים בעולם בשם הכולל – 'הטבע'. הסכנה היא 
רק כאשר מייחסים לטבע כוח עצמאי. 'מרי' פירושו מרידה. כאשר אדם מייחס לשמש למשל 
את  לבצע  לשמש  הגורם  הוא  שה'  מאמין  הוא  מרידה.  זאת  אין  וכדו',  ייבוש  פעולה – חימום 
תפקידה בנאמנות. אך, כאשר מקור הכוח עצמו מיוחס לשמש – אזי זוהי מרידה במקור הכוח 
האמיתי. היסוד שאותו לימד ריה"ל הוא כי על ידי הכנה מתאימה, גם בתוך מציאות חומרית 

נמוכה יכול להופיע דבר עליון ומופלא.

הרחבות
1.האם ה"טבע" הוא "אלוהים"?

מַזִּיק. לפני כשלוש מאות  אֵינוֹ  'טֶבַע',  וּבְקֵרוּר  בְּחִימּוּם  הַחֹמֶר  מְתַקְּנִים  אֲשֶׁר  לְאֵלֶּה  וּמִי שֶׁקּוֹרֵא 
שנה חי רבי דוד ניטו, בעל ספר "כוזרי שני". הוא אמר "שהשי"ת והטבע והטבע והשי"ת הכול 
אחד", דברים אלו עוררו סערה בעולם היהודי, אולם רבי דוד ניטו לא חזר בו אלא הסביר את 
דבריו: "אבל צריך לידע... ששם טבע הוא מהמצאת האחרונים מזמן ד' או ה' מאות שנה סמוך 
לזמנינו... אלא שהקב"ה משיב הרוח והוא יתברך מוריד הגשם. והוא יתברך מפריח טללים מזה 
שהקב"ה עושה כל אותן העניינים שהאחרונים קוראים טבע באופן שטבע אין בעולם  מוכרח 
ואותו הדבר שהוא ההשגחה הוא שקוראים טבע". מנהיגי הקהל בעיר לונדראש, שלחו מכתב 
לרבי צבי הירש אשכנזי, בעל החכם צבי, לשאול על דבריו של רבי דוד ניטו. החכם צבי, ענה 
דברי  שהן  נר"ו  ונעלה  המרומם  החכם  דברי  את  אני  רואה  "תשובה  בעניין:  מפורטת  תשובה 
הכוזרי... ומפרשו מוהר"י מוסקאטו אחרי הצעות רבות כ' וז"ל והוא יתברך יקרא טבע באמת 
כמוזכר שמה להיותו טובע בחותמו כל מטבעות היצורים..." ובסיום דבריו כתב: "שצריכין אנו 
את  להזהיר  שדרש  הדרשה  על  ה"י  ניטו  דוד  כמהר"ר  המרומם  הכולל  להחכם  טובה  להחזיק 
העם לבל יטו לבבם אחרי דעת הפילוסופים האומרים בטבע כי ממנו יצאו תקלות רבות והאיר 

עיניהם באמונתו האמיתית שהכל בהשגחה מאתו יתברך" ]שו"ת חכם צבי סי' י"ח[.

שאלות לדיון
למה פעולות הנבראים הן טבעיות להן ואילו האדם צריך להתאמץ על מנת לעשות את מה שנדרש 

ממנו?

החבר מבקש מהכוזרי שלא יתפלא שהקב"ה מתחבר לנבראיו 'בעולם הזה התחתון'. מתי אנו באמת 
מרגישים במציאותו של הקב"ה? אלו דברים גורמים לנו לחשוב עליו?
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עח אָמַר הַכּוּזָרִי: וְאֵיך יִהְיֶה שֹׁרֶשׁ הָאֱמוּנָה הוּא שֹׁרֶשׁ הַמֶּרִי?

עט אָמַר הֶחָבֵר: כֵּן, כִּי הַדְּבָרִים אֲשֶׁר הֵם מְתֻקָּנִים לְקַבָּלַת אוֹתָם הָרְשָׁמִים הָאֱלֹהִיִּים אֵינָם 

יֵדְעוּ  לֹא  עַצְמָם  יֵדְעוּ  וְאִם  וְאֵיכוּתָם,  כַּמּוּתָם  לְשַׁעֵר  לָהֶם  אֶפְשָׁר  וְאִי  אָדָם,  בְּנֵי  בִּיכֹלֶת 
שְׁלֵמָה,  אֱלֹהִית  לְחָכְמָה  בָּזֶה  וְצָרִיך  לָהֶם,  וְהַהֲכָנָה  וּנְסִבּוֹתֵיהֶם  וּמְקוֹמוֹתֵיהֶם  זְמַנֵּיהֶם 
מְפֹרֶשֶׁת תַּכְלִית הַפֵּרוּשׁ מֵאֵת ה'. וּמִי שֶׁהִגִּיעַ אֵלָיו הַדָּבָר הַזֶּה, וְקִיֵּם אוֹתוֹ בִּגְדָרָיו וּבִתְנָאָיו 
הָרְשָׁמִים  אוֹתָם  לְקַבָּלַת  דְּבָרִים  לְהַתְקִין  שֶׁרָצָה  וּמִי  הַמַּאֲמִין.  הוּא  הֲרֵי  גְּמוּרָה,  בְּכַוָּנָה 
מִמֻּמְחִיּוּת וְהֶקֵּשׁ וּסְבָרוֹת, כְּגוֹן מַה שֶּׁנִּמְצָא בְּסִפְרֵי הָאִצְטַגְנִינִים וְהוֹרָדַת הָרוּחָנִיּוֹת וַעֲשִׂיַּת 
הַטָּלִסְמָאוֹת, הֲרֵי הוּא הַמַּמְרֶה, מִפְּנֵי שֶׁהוּא מַקְרִיב הַקָּרְבָּנוֹת וּמַקְטִיר הַקְּטֹרוֹת מֵהֶקֵּשׁ 
וּמִסְּבָרָה, וְאֵינוֹ יוֹדֵעַ אֲמִתַּת מַה שֶּׁרָאוּי, וְכַמָּה, וְאֵיך, וּבְאֵיזֶה מָקוֹם, וּבְאֵיזֶה זְמָן, וּמִי מִבְּנֵי 

אָדָם, וְאֵיך רָאוּי לַעֲסֹק בָּזֶה, וּנְסִבּוֹת רַבּוֹת יֶאֱרַך תֵּאוּרָן. 

וְהוּא כַּכְּסִיל אֲשֶׁר נִכְנַס לְאוֹצַר רוֹפֵא הַמְפֻרְסָם בְּכָך שֶׁתְּרוּפוֹתָיו מוֹעִילוֹת, וְהָרוֹפֵא אֵינֶנּוּ 
לָהֶם  מוֹצִיא  הַכְּסִיל  וְאוֹתוֹ  תּוֹעֶלֶת,  מְבַקְּשִׁים  הַהוּא,  הָאוֹצָר  אֶל  פּוֹנִים  אָדָם  וּבְנֵי  שָׁם, 
מֵאוֹתָם הַכֵּלִים, וְהוּא אֵינוֹ יוֹדֵעַ אֵת הַתְּרוּפוֹת, וְלֹא כַּמָּה רָאוּי לְהַשְׁקוֹת מִכֹּל תְּרוּפָה לְכֹל 
שֶׁאֶחָד  אֵרַע  וְאִם  לָהֶם.  מוֹעִילוֹת  הָיוּ  אֲשֶׁר  הָהֵן  בַּתְּרוּפוֹת  אָדָם  בְּנֵי  וְהֵמִית  וָאִישׁ,  אִישׁ 
הַמּוֹעִיל,  שֶׁזֶּה הוּא  וְאָמְרוּ  אֵלָיו,  הָאֲנָשִׁים  נָטוּ  הַכֵּלִים,  מֵאוֹתָם  מִכְּלִי  קִבֵּל תּוֹעֶלֶת  מֵהֶם 
עַד אֲשֶׁר בָּגַד בָּהֶם, אוֹ רָאוּ לְזוּלָתוֹ תּוֹעֶלֶת בְּמִקְרֶה וְנָטוּ גַּם אֵלָיו. וְלֹא יָדְעוּ כִּי הַמּוֹעִילָה 
בְּעַצְמָהּ אָמְנָם הָיְתָה עֲצַת אוֹתוֹ הָרוֹפֵא הֶחָכָם, אֲשֶׁר הִרְכִּיב אֵת הַתְּרוּפוֹת הָהֵן, וְאַחַר כֵּן 
וְהָיָה מְצַוֶּה אֵת הַחוֹלֶה שֶׁיְּזַמֵּן מַה שֶּׁמַּתְאִים לְכֹל תְּרוּפָה  הָיָה מַשְׁקֶה אוֹתָן כְּפִי הָרָאוּי, 
וּתְרוּפָה מִמַּאֲכָל וּמִשְׁתֶּה וְהִתְעַמְּלוּת וּמְנוּחָה וְשֵׁנָה וִיקִיצָה וַאֲוִיר וּמִשְׁכָּב וְזוּלַת זֶה. וְכָך 
הָיוּ בְּנֵי אָדָם לִפְנֵי משֶׁה, מִלְּבַד מְעַטִּים, מִתְפַּתִּים לְמִשְׁפְּטֵי הַכּוֹכָבִים וְהַטְּבָעִים, וְעוֹבְרִים 
מַנְהִיגָם  וְשׁוֹכְחִים  מֵהֶם,  בְּרַבִּים  מַחֲזִיקִים  וּפְעָמִים  לֶאֱלוֹהַּ,  וּמֵאֱלוֹהַּ  לְמִשְׁפָּט  מִמִּשְׁפָּט 
וּמְנַהֲלָם, וְשָׂמִים אוֹתָם סִבָּה לְתוֹעָלוֹת, וְהֵם בְּעַצְמָם סִבָּה לִנְזָקִים, לְפִי הַהֲכָנָה וְהַנְּטִיָּה. 

וְאָמְנָם הַמּוֹעִיל בְּעַצְמוּתוֹ הוּא הָעִנְיָן הָאֱלֹהִי, וְהַמַּזִּיק בְּעַצְמוּתוֹ הוּא הֵעָדְרוֹ.

וְאֵיך  וְנִגְלְתָה,  פָּשְׁטָה  וְאֵיך  דַּתְכֶם  נוֹצְרָה  אֵיך  וְהוֹדִיעֵנִי  הָעִנְיָן,  אֶל  נָשׁוּב  הַכּוּזָרִי:  אָמַר  פ 

הִתְאַחֲדוּ הַדֵּעוֹת אַחֲרֵי אֲשֶׁר הָיוּ חֲלוּקוֹת, וּבְכַמָּה זְמָן נוֹסְדָה הַדָּת וְנִבְנְתָה עַד שֶׁנִּתְחַזְּקָה 
וְנִשְׁלְמָה. כִּי אֵין סָפֵק שֶׁהַתְחָלוֹת הַדָּתוֹת אָמְנָם תִּהְיֶינָה בִּיחִידִים, עוֹזְרִים זֶה אֶת זֶה לִתְמֹך 
הַדֵּעָה אֲשֶׁר רוֹצֶה אֱלֹהִים לְגַלּוֹתָהּ, וְהֵם הוֹלְכִים וּמִתְרַבִּים, וְתוֹמְכִים בְּעַצְמָם, אוֹ שֶׁיַּעֲמֹד 

לָהֶם מֶלֶך תּוֹמֵך, שֶׁיִּכְפֶּה אֵת הַהֲמוֹנִים עַל הַדֵּעָה הַהִיא.

פא אָמַר הֶחָבֵר: בְּדֶרֶך זוֹ אָמְנָם קָמִים וְנוֹצָרִים הַחֻקִּים הַשִּׂכְלִיִּים, אֲשֶׁר הַתְחָלָתָם מִן הָאָדָם. 

וְאִם יוֹפִיעַ וְיַצְלִיחַ, יֵאָמֵר כִּי הוּא נֶעֱזַר מֵאֱלֹהִים, וְיֵשׁ לוֹ הַשְׁרָאָה, וּמַה שֶׁדּוֹמֶה לָזֶה. אֲבָל 
כִּבְרִיאַת  וַיֶּהִי,  הֱיֵה,  לוֹ:  נֶאֱמַר  אַחַת,  בְּבַת  קָם  הוּא  הֲרֵי  מֵאֱלֹהִים,  הַתְחָלָתוֹ  אֲשֶׁר  הַחֹק 

הָעוֹלָם.

פב אָמַר הַכּוּזָרִי: הִבְהַלְתָּ אוֹתָנוּ, הֶחָבֵר.

תכלית הפירוש – פירוש מושלם ומדויק. האוצר ההוא – אוצר התרופות. מבקשים תועלת – רוצים 
למשפטי  השפיעה.  לא  בהם – התרופה  בגד  להועיל.  מועילות – ביכולתם  היו  למחלתם.  תרופה 
הכוכבים – חוקי עבודה זרה. בעצמותו – ולא באופן מקרי. החוקים השכליים – חוקי הדתות שנוסדו 

על פי סברא אנושית. הבהלת אותנו – שהיווצרות אמונתנו היא בתהליך פתאומי ניסי.

שורש האמונה הוא 

שורש המרי

משל הכסיל באוצר 

התרופות

איך נוצרה דת 

ישראל

ביאורים
על מנת להסביר את העיקרון ששורש האמונה יכול להיות שורש המרי, נעזר ריה"ל במשל אודות 
אוצר התרופות. הנמשל לכך הוא עניינים שונים הקיימים בעולם, שבהם מופיע רושם אלוהי. 
כלומר – איזשהו כוח. יש המכנים זאת בשם אנרגיה ויש שיגדירו זאת בשמות אחרים. אך עובדה 
היא כי יש כאן כוח ולא נוכל להתכחש. השאלה היא מה עושים עם הכוח הזה. כיצד משתמשים 
בתרופה. עובדי האלילים משתמשים ב'תרופות' הקיימות בעולם לפי היקש וסברה – כלומר לפי 
ההיגיון שלהם. האם היינו מאמינים לאדם שלא למד את חכמת הרפואה והיה מבקש לרקוח לנו 
איזו תרופה?! ייתכן ולעתים, בהסתברות כלשהי הצליח הכסיל לתת תרופה מתאימה למישהו. 
כלומר, במקרה התגלה לעובדי האלילים אודות כוח שעזר למישהו. אך באותה מידה הם יכלו 
לטעות טעות פטאלית ולהרוג מישהו עם אותו הכוח בדיוק. הסכנה שבדבר אפוא ברורה. כי 
כוח הריפוי לא נמצא בתרופה עצמה בלבד אלא בהכוונתה המדויקת של הרופא הרושם אותה. 
הרופא מכיר בחכמתו את כל החומרים ואת דרכי ההשפעה שלהם על גוף האדם. הידיעה הזאת 
מסייעת בידו להעניק את התרופה הנכונה והטובה ביותר למצב הנתון. בתיאור הזה משתמש 
ריה"ל כדי להסביר את המצב שהיה קיים בעולם עד לזמן ההתגלות למשה רבנו שליחם ומנהיגם 
של ישראל. עד אז עובדי האלילים ייחסו לכוחות הקיימים בעולם כוחות עצמאיים כשלמעשה 
כל כוחם היה נתון בהם מאת ה' יתברך. הדרכתו של ה' וציוויו הם אלה המכוונים את השימוש 
בענייני העולם בצורה מדודה ומועילה. כאשר אנו מקיימים בדייקנות את ההוראה האלוהית אנו 
מאפשרים לעניין האלוהי לחול במציאות. כך גם מתאפשר החיבור והקשר בין האלוהי והאנושי.  

הרחבות
1. האם שכל האדם יכול להבחין בין אמת ושקר?

מִתְפַּתִּים לְמִשְׁפְּטֵי הַכּוֹכָבִים וְהַטְּבָעִים, וְעוֹבְרִים מִמִּשְׁפָּט לְמִשְׁפָּט וּמֵאֱלוֹהַּ לֶאֱלוֹהַּ. בדברי הכוזרי 
בפִסקה זו, ראינו שהאדם אינו יכול להסתפק בשכלו כדי לקבוע מה היא עבודת האלוה הרצויה, 

ויש לשאול מדוע לא יכול האדם בשכלו להבחין בין אמת לשקר?

הרמב"ם מביא שאלה שנשאל מחכם אחד, על כך שלאחר חטא עץ הדעת לכאורה נהיה האדם 
חכם יותר משהיה לפני החטא: "הקשה לי איש חכם זה לו שנים קושיא גדולה... אמר המקשה, 
יראה מפשוטו של כתוב כי הכוונה הראשונה באדם שיהיה כשאר בעלי חיים שאין שכל לו ולא 
מחשבה, ולא יבדיל בין הטוב ובין הרע, וכאשר המרה הביא לו מריו זה השלמות הגדול המיוחד 
באדם, והיא שתהיה לו זאת ההכרה הנמצאת בנו אשר היא הנכבדת מן העניינים הנמצאים בנו, 
והוא השכל... זאת  לו  וזה הפלא שיהיה עונשו של מריו תת לו שלמות שלא היו  ובו נתעצם. 
הייתה כוונת הקושיא וענינה ואף על פי שלא הייתה בזה הלשון" ]מורה נבוכים חלק א פרק ב[.

הרמב"ם עונה שהאדם לפני חטא עץ הדעת, קיבל מבורא עולם שכל בו יוכל להבחין בין 'אמת' 
ל'שקר', ואילו לאחר החטא ירדה ההבחנה של האדם למדרגה של הבחנה אנושית בלבד.

ר' חיים מוולוז'ין הסביר שלפני החטא הייתה לאדם בחירה, אך הרע לא היה חלק ממנו, אלא 
היה מחוצה לו ולאדם הייתה אפשרות להיכנס אליו, אולם לאחר החטא: "...נתערבו הכחות הרע 
ורע, שנתחברו ונתערבו בתוכו ובהעולמות  וזהו עץ הדעת טוב  וכן בהעולמות,  בתוכו ממש, 

הטוב והרע יחד זה בתוך זה ממש" ]נפש החיים שער א פרק ו[.

שאלות לדיון
הכסיל מחפש באוצר התרופות פתרונות פלא. מה צריכה להיות הגישה כלפי סגולות למיניהן? 

לפי דברי מלך כוזר, אחת הדרכים להתפשטות הדת היא על ידי כפייתה על ההמונים. האם אנחנו 
בעד כפייה דתית? מה לגבי חקיקת חוקים הקובעים את צביון המדינה )כמו חוק השבת למשל(?
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בְּמִצְרַיִם שֵׁשׁ מֵאוֹת  הָיוּ מְשֻׁעְבָּדִים  יִשְׂרָאֵל  בְּנֵי  הָעִנְיָן מַבְהִיל יוֹתֵר.  אֲבָל  הֶחָבֵר:  אָמַר  פג 

אֶלֶף רַגְלִי מִבֶּן עֶשְׂרִים שָׁנָה וָמַעְלָה, נִקְרָאִים בְּשֵׁמוֹת, מִתְיַחֲסִים אֶל שְׁנֵים עָשָׂר שְׁבָטִים, 
לֹא יָצָא מֵהֶם יוֹצֵא וְלֹא בָּרַח אֶל אֶרֶץ אַחֶרֶת, וְלֹא נִכְנַס בֵּינֵיהֶם נָכְרִי, מְצַפִּים לַמּוֹעֵד שֶׁיִּעֵד 
בְּיַד  אָז  הָיְתָה  כְּנַעַן  וְאֶרֶץ  כְּנַעַן,  אֶרֶץ  שֶׁיַּנְחִילֵם אֵת  וְיַעֲקֹב  וְיִצְחָק  אַבְרָהָם  זִקְנֵיהֶם  בּוֹ ה' 
שֶׁבַע אֻמּוֹת בְּתַכְלִית הָרִבּוּי וְהַכֹּחַ וְהַהַצְלָחָה, וּבְנֵי יִשְׂרָאֵל בְּתַכְלִית הַהַשְׁפָּלָה וְהָעִנּוּי אֵצֶל 
פַּרְעֹה, הוֹרֵג אֶת בְּנֵיהֶם כְּדֵי שֶׁלֹּא יִתְרַבּוּ. וְשָׁלַח משֶׁה וְאַהֲרֹן, עִם חֻלְשָׁתָם, וְעָמְדוּ כְּנֶגֶד 
יָכֹל לְהִסְתַּתֵּר מֵהֶם  פַּרְעֹה, עִם חָזְקוֹ, בְּאוֹתוֹת וּבְמוֹפְתִים וּבְשִׁנּוּי מִנְהָגוֹ שֶׁל עוֹלָם, וְלֹא 
וְלֹא לְצַוּוֹת לְאַנּוֹת לָהֶם רָע, וְלֹא לְהַסְתִּיר עַצְמוֹ מֵעֶשֶׂר הַמַּכּוֹת אֲשֶׁר חָלוּ בְּאַנְשֵׁי מִצְרַיִם, 
בְּמֵימֵיהֶם, וְאַחַר כֵּן בְּאַרְצָם, וְאַחַר כֵּן בַּאֲוִירָם, וּבְצִמְחֵיהֶם, וּבְחַיּוֹתֵיהֶם, וּבְגוּפוֹתֵיהֶם, וְאַחַר 
כֵּן בְּנַפְשׁוֹתָם, כַּאֲשֶׁר מֵת כְּהֶרֶף עַיִן בַּחֲצוֹת הַלַּיְלָה הֶחָשׁוּב שֶׁהָיָה בְּבָתֵּיהֶם וְהֶחָבִיב לָהֶם, 
הָיוּ  וְכֹל הַמַּכּוֹת הָאֵלֶּה  יִשְׂרָאֵל.  בְּנֵי  בָּתֵּי  בַּיִת אֲשֶׁר אֵין שָׁם מֵת, זוּלַת  וְאֵין  בֵּן בְּכוֹר,  כֹּל 
וְהַתְרָאָה, כְּדֵי שֶׁיֵּאָמֵן שֶׁהֵן מְכֻוָּנוֹת  וְיִעוּד, וּמִסְתַּלְּקוֹת בְּהוֹדָעָה  וְהַתְרָאָה  בָּאוֹת בְּהוֹדָעָה 
מֵאֵת אֱלוֹהַּ בַּעַל רָצוֹן, עוֹשֶׂה מַה שֶּׁרוֹצֶה בְּעֵת שֶׁרוֹצֶה, לֹא מִצַּד הַטֶּבַע וְלֹא מִצַּד הַכּוֹכָבִים 
בְּנֵי  בַּלַּיְלָה הַהוּא, בְּעֵת שֶׁמֵּתוּ  יִשְׂרָאֵל מֵעַבְדוּת פַּרְעֹה בִּדְבַר ה'  בְּנֵי  וְיָצְאוּ  וְלֹא בְּמִקְרֶה. 
לִפְנֵיהֶם,  נוֹסְעִים  אֵשׁ,  וְעַמּוּד  עָנָן  עַמּוּד  אוֹתָם  וּמַדְרִיכִים  סוּף,  יַם  לְכִוּוּן  וְהָלְכוּ  מִצְרַיִם, 
וּמְנַהֲלֵיהֶם וּמַנְהִיגֵיהֶם וְרָאשֵׁיהֶם שְׁנֵי הַזְּקֵנִים הָאֱלֹהִיִּים, משֶׁה וְאַהֲרֹן, שֶׁהָיוּ בְּעֵת שֶׁבָּאָה 
מִן  מְעַט, מוֹרָשָׁה  כִּי אִם  מִצְווֹת  לָהֶם  הָיוּ  וַעֲדַיִן לֹא  וְיוֹתֵר.  בְּנֵי שְׁמוֹנִים  הַנְּבוּאָה  אֲלֵיהֶם 
הַיְּחִידִים הָהֵם מֵאָז אָדָם וְנֹחַ, וְלֹא שִׁנָּה אוֹתָן משֶׁה וְלֹא בִּטְּלָן, אֶלָּא הוֹסִיף עֲלֵיהֶן. אַחֲרֵי 
הַיָּם  וְנִבְקַע  מִלְחָמָה,  מְלֻמְּדֵי  הָיוּ הָעָם  זַיִן, וְלֹא  בִּכְלֵי  אָחֲזוּ  פַּרְעֹה, וְלֹא  אַחֲרֵיהֶם  רָדַף  כֵן 
וְעָבְרוּ בְּתוֹכוֹ, וְטֻבְּעוּ פַּרְעֹה וְחֵילוֹ, וּפָלַט אוֹתָם הַיָּם מֵתִים אֶל בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, עַד שֶׁרָאוּ אוֹתָם 

בְּעֵינֵיהֶם. וְהַסִּפּוּר אָרֹך וּמְפֻרְסָם.

פד אָמַר הַכּוּזָרִי: זֶהוּ הָעִנְיָן הָאֱלֹהִי בֶּאֱמֶת, וּמַה שֶּׁכָּרוּך בּוֹ מִן הַמִּצְוָה חַיָּבִים לְקַבְּלוֹ, הוֹאִיל 

וְהִבָּקְעוֹ,  יָם,  לָהֶם  נִדְמָה  אִלּוּ  דִּמְיוֹן.  תַּחְבּוּלָה אוֹ  בַּלֵּב מִכִּשּׁוּף אוֹ  סָפֵק  מִמֶּנּוּ  נִכְנָס  וְאֵין 
וְעָבְרָם בְּתוֹכוֹ — יִדָּמוּ לָהֶם הַצָּלָתָם מִן הָעַבְדוּת, וּמוֹת מְשַׁעְבְּדֵיהֶם, וְקַחְתָּם שִׂמְלוֹתֵיהֶם, 

וְהִשָּׁאֵר מָמוֹנָם בִּידֵיהֶם. זוֹ עִקְּשׁוּת מִן הָאֶפִּיקוֹרְסִים.   

האלוהי  הענין  זהו  מורשה – מסורת.  זמן.  ויעוד – קביעת  זולת – מלבד.  בתכלית – בשיא. 
אלו  ישראל.  לעם  ה'  בין  הדבקות  אמיתות  את  מבררת  גלויים  בניסים  מצרים  באמת – יציאת 

נדמה – אלו היה זה פרי דמיונם.

סיפור יציאת 

מצרים

ביאורים
של  הלאומי  המימד  כמות  כמוה  המצרי  לעם  השעבוד  בעת  ישראל  עם  שחווה  הטראומה 
ישראל. הזרע הישראלי נרקב במצרים, שינה את צורתו ויצא משם בצורה חדשה ושונה – זוהי 
המשמעות של היווצרות ישראל כבריאה. אצל העמים האחרים התהליך ההתפתחותי מתהווה 
במהלך שנים, על ידי התיישבות בחבל ארץ מסוים ובהתקבצות הדרגתית של אוכלוסייה אל 
גלה  העם  הפוך – בתחילה  כמעט  הוא  התהליך  ישראל  עם  בקרב  זאת  לעומת  האזור.  אותו 
מארצו אל ארץ אחרת, לאחר מכן הוא התפזר בקרב העם הזר ואיבד את נקודת המרכז שאפיינה 
אותו קודם לכן. בשלב זה התחיל השעבוד של העם שבתוכו הם יושבים כשבסיומו של התהליך 
העם הזה פעל להשמיד את העם העברי. השלבים האלה מורים כיצד עם ישראל צמח מתוך 
נסי  ובתהליך  ההעדר הגמור. מהתחושה שאין עוד תקווה לקיום הישראלי, קם העם היהודי, 
לא  זהו  ההיסטוריה.  במת  על  כעם  לראשונה  ודורך  המצרית  הממלכה  מקרבי  נשלף  ממושך 
תיאור טבעי סטנדרטי של הולדת עם. מדובר בגילוי רצוני של כוח עליון – רצון בורא העולם 
להוציא גוי מקרב גוי. האומה המצרית משמשת כרחם שבה נרקב זרע הקיום הישראלי במובן 
הפרטי ועובר תהליך התפתחות מואץ – על טבעי, חרף הניסיונות להשמידו, עד להפיכתו לעם. 
תהליך זה היווה הכנה לקראת קבלתו של מוסר אלוהי עליון ונבדל מכל מה שהיה ידוע עד אז 
בעולם. זוהי התורה. כדי לקבל אותה היה צורך בישות לאומית בעלת סגולות רוחניות שאיננה 
עַם ככל העמים. לשם כך היה צורך בשינוי טוטאלי, מהמסד עד לטפחות. כל הדמות הלאומית 
הזאת צריכה הייתה להיות מסוגלת לקבל את האור האלוהי. המלך מקבל את דבריו של החבר. 
הוא מודה שלא ניתן להכחיש מאורע שהתרחש במציאות; לא ניתן היה לדמיין אירוע שהיו לו 

השלכות ריאליות על העם. הדמיון כשלעצמו לא יכול היה להוציא את עם ישראל ממצרים.  

הרחבות
1. תחילתה של אמונה

פני שאר הדתות  יתרונה של היהדות על  יציאת מצרים מדגישה את  בניסי  ישראל  יצירת עם 
בכך שהתחלתה לא נובעת ממאמיניה, 'מלמטה', באופן הדרגתי, אלא מריבונו של עולם עצמו 
בפתע ובאחת. בכך ממשיך ריה"ל את הקו שפתח בו עם משל מלך הודו ]לעיל פסקה יט ואילך[, 
שהסברת אמונתנו צריכה להתחיל במפגש האלוהי איתנו ולא במה שקיבלנו במסורת ולא ראו 

עינינו.

הרב קוק כותב שיש לזכור היטב נקודת ראשית זו: "אותה ההארה הפסיכולוגית הלאומית בזקה 
בבת אחת בחפזון, בהעלייה הנפלאה של יציאת מצרים, אשר אין לה דוגמה היסטורית בכל מלא 

העולם" ]אגרות הראי"ה א עמ' קעה[.

2. ואתם תחרישון

וְלֹא הָיוּ הָעָם מְלֻמְּדֵי מִלְחָמָה. אמנם התורה מעידה על בני ישראל שיצאו חמושים מארץ מצרים 
בהסברו  עזרא  האבן  כותב  כך  להילחם.  מסוגלים  היו  לא  נפשית  מבחינה  אך  יח[,  יג,  ]שמות 
לשאלה מדוע בני ישראל לא התכוונו להילחם עם מצרים על שפת הים: "התשובה כי המצרים 
היו אדונים לישראל וזה הדור היוצא ממצרים למד מנעוריו לסבול עול מצרים ונפשו שפלה. 
ואיך יוכל עתה להילחם עם אדוניו. והיו ישראל נרפים ואינם מלומדים למלחמה" ]שמות יד, יג[.

שאלות לדיון
לפי דברי החבר, כשעם ישראל היו במצרים הם שמרו על עצמם שלא יתערבו בגויים. האם טוב 

לחיות בחברה סגורה, בתוך בועה?

עם ישראל ניצח את פרעה במצרים באמצעות ניסים. מה יותר מקַדש שם שמים בעולם: לנצח את 
האויבים בניסים או בטנקים?

להצלחת גדעון בן ציפורה ויהודית בת אסתר רחל
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נִבְרָא יוֹם יוֹם  מָזוֹן  לָהֶם  זֶרַע, הוֹרִיד  בַּמִּדְבָּר, לֹא מְקוֹם  כְּשֶׁהָיוּ  כֵן  וְאַחֲרֵי  הֶחָבֵר:  אָמַר  פה 

מִלְּבַד יוֹם הַשַּׁבָּת, אֲכָלוּהוּ בְּמֶשֶׁך אַרְבָּעִים שָׁנָה.

פו אָמַר הַכּוּזָרִי: זֶה גַּם כֵּן אֵין דְּחִיָּה לוֹ, מַה שֶּׁמַּתְמִיד אַרְבָּעִים שָׁנָה לְשֵׁשׁ מֵאוֹת אֶלֶף רַגְלִי 

וְהַנִּלְוִים אֲלֵיהֶם, יוֹרֵד שִׁשָּׁה יָמִים וּמִסְתַּלֵּק בַּשַּׁבָּת. לְפִיכָך הַשַּׁבָּת חַיָּבִים לְקַבְּלָהּ, הוֹאִיל 
וְהָיָה הָעִנְיָן הָאֱלֹהִי כְּמוֹ דָּבוּק בָּהּ.

פז אָמַר הֶחָבֵר: הַשַּׁבָּת מְחֻזֶּקֶת מִזֶּה, וּמִבְּרִיאַת הָעוֹלָם בְּשִׁשָּׁה יָמִים, וּמִמַּה שֶּׁאַזְכִּירֵהוּ. וְהוּא, 

שֶׁהָעָם, עִם אֱמוּנָתָם אַחֲרֵי הַמּוֹפְתִים הָאֵלֶּה בְּמַה שֶּׁמּוֹסֵר לָהֶם משֶׁה, נִשְׁאַר בְּנַפְשׁוֹתֵיהֶם 
מִצַּד  וּמַחְשָׁבָה  מֵעֵצָה  הַתּוֹרָה  הַתְחָלַת  תִּהְיֶה  שֶׁלֹּא  כְּדֵי  הָאָדָם,  עִם  ה'  יְדַבֵּר  אֵיך  סָפֵק, 
הָאָדָם שֶׁיִּתְלַוּוּ לוֹ הַשְׁרָאָה וְעֵזֶר מֵאֵת ה', מִפְּנֵי שֶׁהָיָה רָחוֹק בְּעֵינֵיהֶם הַדִּבּוּר מִזּוּלַת אָדָם, 
הוֹאִיל וְהַדִּבּוּר גַּשְׁמִי. וְרָצָה ה' לְהָסִיר מֵהֶם הַסָּפֵק הַזֶּה, וְצִוָּם לְקַבֵּל עֲלֵיהֶם הַטָּהֳרָה בַּסֵּתֶר 
לִשְׁמֹעַ  וְהַזִּמּוּן  וְהַהֲכָנָה   — הַנָּשִׁים  מִן  הַפְּרִישָׁה  בָּהּ  חָשׁוּב  הַיּוֹתֵר  הַדָּבָר  וְעָשָׂה   — וּבַגָּלוּי 
פָּנִים  הַדִּבּוּר  לִשְׁמִיעַת  כֵּן,  עַל  יָתֵר  הַנְּבוּאָה,  לְמַדְרֵגַת  וְהִזְדַּמְּנוּ  הָעָם  וְהִתְכּוֹנְנוּ  ה'.  דִּבְרֵי 
בְּפָנִים לְכֻלָּם. וְהָיָה זֶה אַחַר שְׁלשָׁה יָמִים בְּהַקְדָּמַת מוֹרָא גָּדוֹל מִבְּרָקִים וּרְעָמִים, וּרְעִידַת 
הָאֲדָמָה, וְאֵשׁ שֶׁאָפְפָה אֵת הַר סִינַי הַמֻּגְבָּל, וְנִשְׁאֲרָה הָאֵשׁ הַהִיא בְּמֶשֶׁך אַרְבָּעִים יוֹם עַל 
הָהָר, רוֹאִים אוֹתָהּ הָעָם, וְרוֹאִים אֵת משֶׁה נִכְנָס אֵלֶיהָ וְיוֹצֵא מִמֶּנָּה, וְשָׁמַע הָעָם הַדִּבּוּר 
מְפֹרָשׁ בַּעֲשָׂרָה דְּבָרִים, הֵם אִמּוֹת הַמִּצְווֹת וְעִקָּרֵיהֶן. אֶחָד מֵהֶם הַצִּוּוּי עַל הַשַּׁבָּת, וּכְבָר 
קָדַם הַצִּוּוּי בָּהּ אֵצֶל יְרִידַת הַמָּן. וְאֵלֶּה עֲשֶׂרֶת הַדִּבְּרוֹת לֹא קִבְּלָם הֶהָמוֹן מֵאֲנָשִׁים יְחִידִים, 
הַהוּא.  הַגָּדוֹל  הַדָּבָר  לִרְאִיַּת  משֶׁה  שֶׁל  כֹּחוֹ  לָהֶם  הָיָה  לֹא  אֲבָל  מֵה'.  אֶלָּא  מִנָּבִיא,  וְלֹא 
קָדְמָה  לֹא  ה',  מֵאֵת  שֶׁהַתְחָלָתוֹ  דִּבּוּר  אֵלָיו  מִדַּבֵּר  שֶׁמּשֶׁה  הַיּוֹם  מֵאוֹתוֹ  הָעָם  וְהֶאֱמִינוּ 
הַפִילוֹסוֹפִים,  שֶׁחוֹשְׁבִים  כְּמוֹ  הַנְּבוּאָה,  תִּהְיֶה  שֶׁלֹּא  כְּדֵי  דֵּעָה,  וְלֹא  מַחְשָׁבָה  בּוֹ  לְמשֶׁה 
וְאָז  גַּבְרִיאֵל,  הַקֹּדֶשׁ אוֹ  הַנִּקְרָא רוּחַ  בַּשֵּׂכֶל הַפּוֹעֵל  וְתִדְבַּק  מַחְשְׁבוֹתֶיהָ  שֶׁיִּזְדַּכְּכוּ  מִנֶּפֶשׁ 
תִּשְׁרֶה עָלָיו הַשְׁרָאָה, וְיֵשׁ אֲשֶׁר יִדָּמֶה לוֹ בָּעֵת הַהִיא, בַּשֵּׁנָה, אוֹ בֵּין הַשֵּׁנָה וְהַיְּקִיצָה, שֶׁאִישׁ 
מְדַבֵּר עִמּוֹ, וְשׁוֹמֵעַ דְּבָרָיו בַּדִּמְיוֹן, בְּנַפְשׁוֹ, לֹא בְּאָזְנָיו, וְרוֹאֶה אוֹתוֹ בְּמַחְשַׁבְתּוֹ, לֹא בְּעֵינָיו, 
שֶּׁבָּא  וּמַה  הַגָּדוֹל,  הַמַּעֲמָד  בְּזֶה  הַסְּבָרוֹת  אֵלֶּה  וְהֻכְחֲשׁוּ  אִתּוֹ.  דִבֶּר  שֶׁאֱלֹהִים  אָז  וְיֵאָמֵר 
בְּעִקְבוֹת הַדִּבּוּר הָאֱלֹהִי מִן הַמִּכְתָּב הָאֱלֹהִי, הוֹאִיל וְכָתַב אֵת עֲשֶׂרֶת הַדִּבְּרוֹת הָאֵלֶּה בִּשְׁנֵי 
אֱלֹהִי.  דִּבּוּר  שְׁמָעוּם  כַּאֲשֶׁר  אֱלֹהִי  מִכְתָּב  וְרָאוּם  משֶׁה,  אֶל  וּנְתָנָם  יְקָרָה,  מֵאֶבֶן  לוּחוֹת 
בְּנֵי  בֵּין  זֶה  וְנִשְׁאַר  עָלָיו הַמִּשְׁכָּן הַנּוֹדָע,  וְהֵקִים  יִתְעַלֶּה אָרוֹן,  בְּצִוּוּי ה'  וְעָשָׂה לָהֶם משֶׁה 
וְגָבַר  וְנִגְנַז הָאָרוֹן,  הַנְּבוּאָה כִּתְשַׁע מֵאוֹת שָׁנָה, עַד שֶׁמָּרָה הָעָם,  יִשְׂרָאֵל בְּמֶשֶׁך תְּקוּפַת 

עֲלֵיהֶם נְבוּכַדְנֶצַּר וְהִגְלָם.

מזולת  הדיבור  מחשבתם.  תהיה  שלא  תהיה – באופן  שלא  כדי  בשבת.  מן  ירד  שלא  מזה – מכך 
  –  דיבור שלא מגיע מאדם אלא מהקב"ה. המוגבל – גבול היה סביב הר סיני. אמות – יסודות.  האדם 
והקים  סיני.  הר  הגדול – מעמד  המעמד  הפילוסוף[.  בדברי  א  א,  לעיל  הפועל – ]ראה  השכל 

עליו – המשכן סוכך ומקיף את הארון. שמרה – שחטא.

המן והשבת

מתן תורה

ביאורים
בחלק זה מלמד ריה"ל על העניין האלוהי המופיע בשלושה מעגלים: בשבת, בעולם ובמתן תורה. 
החידוש הוא, כפי שכבר הוזכר, שבכל שלושת המעגלים הללו לא מדובר רק במחשבה אנושית 
וברעיונות שצמחו מתוך האדם, אלא בהתגלות של הממד האלוהי הנוכח במציאות. לא מדובר 
מלמעלה – מתוך  התחילה  הזאת  המציאות  רוחנית.  במציאות  אלא  בלבד,  מוסכמת  בחוקיות 
משעבודו  העולם  את  גאלה  האלוהית  ההתגלות  הזה.  העולם  בתוך  גם  והופיעה  אלוהי  גילוי 
וגרמה לחוקיות מעגלית קבועה. במובן זה, השבת איננה רק זיכרון לשביתתו של הבורא בזמן 
הבריאה אלא תהליך קבוע שחושף את מימד ההתחדשות שקיים בבריאה בכל שעה, ומתגלה 
ביום השבת. זוהי גם משמעות בריאת העולם ומעמד הר סיני. הקשר בין שני המאורעות הללו 
הוא בכך שהם משלימים זה את זה. בריאת העולם חשפה את הרצון האלוהי בצורתו הנסתרת. 
ישנו עולם אך עדיין לא ידוע מה רצונו של בורא העולם. מעמד הר סיני משלים את המהלך 
הזה על ידי התגלות של רצון הבורא אל עם ישראל. כל המעגלים הללו חושפים מימדי עומק 
שקיימים במציאות בכל רגע, בכל שעה ויש צורך לייצור את הכלי כדי להיחשף אליהם. השבת 
היא היום החושף את מימד הגילוי האלוהי כפי שהוא קיים בזמן. כלומר, זמן המגלה את המימד 
האלוהי. ההתגלות האלוהית בעולם – ביציאת מצרים, היא חשיפה גלויה של תהליך תמידי שבו 
הבורא משגיח בצורה נסתרת על נבראיו. גם מעמד הר סיני במובן זה הוא חשיפה של הרצון 
האלוהי שהיה קיים בצורה נסתרת והתגלה באותו הזמן. כל שלושת המעגלים חוזרים ומגלים 

גם את התגלותו של המימד האלוהי בעולם בזמן שהמציאות מוכשרת לכך.  

 הרחבות
1. התבררות האמונה בסיני

הֶאֱמִינוּ הָעָם מֵאוֹתוֹ הַיּוֹם שֶׁמּשֶׁה מִדַּבֵּר אֵלָיו דִּבּוּר שֶׁהַתְחָלָתוֹ מֵאֵת ה'. עניין זה שכותב ריה"ל, 
שחותם האמונה נעשה דווקא בהר סיני ולא קודם לכן במצרים או בים סוף, מביא גם הרמב"ם: 
"משה רבנו, לא האמינו בו ישראל מפני האותות שעשה. שהמאמין על פי האותות יש בליבו 
הצורך  לפי  במדבר,  שעשה  האותות  כל  אלא  וכישוף.  בלאט  האות  שייעשה  שאפשר  דופי, 
עשאן... ובמה האמינו בו? במעמד הר סיני, שעינינו ראו ולא זר ואוזנינו שמעו ולא אחר האש 
והקולות והלפידים... מכלל שקודם דבר זה לא האמינו בו נאמנות שהיא עומדת לעולם, אלא 

נאמנות שיש אחריה הרהור ומחשבה" ]הלכות יסודי התורה ח, א[.

וכן כותב רבי יוסף אלבו ומוסיף שבמעמד זה התבררו שני עניינים; אמיתות הנבואה ואמיתות 
שליחותו של משה רבנו: "אבל בעבור שהאותות והמופתים שנעשו על ידי משה רבנו עם רבויים 
והפלגת פליאותם בשנוי טבעו של עולם לא היו מופת עצמי לנבואה היו ישראל מסופקים עדיין 
במציאות הנבואה תדע שהרי אחר מתן תורה אמרו למשה היום הזה ראינו כי ידבר אלהים את 
היותם  עם  הנבואה  במציאות  מסופקים  היו  המעמד  שעד  מזה  שיראה  ה[  ]דברים  וחי  האדם 
מאמינים במשה שהוא עבד ה' להעשות על ידו אותות ומופתים כמו שאמר הכתוב ויאמינו בה' 

ובמשה עבדו" ]ספר העיקרים מאמר ראשון פרק יח[.

שאלות לדיון
למה השבת כל-כך חשובה לנו? מה היא תרומתה לחיי הרוח שלנו?

מדוע חכמים הדגישו כל כך את ההכנה? מהי משמעותה?



רי
וז
הכ

 -
ה 

ונ
מ

א
 ב

מי
יו

ד 
מו

לי

37 36
דר

א
 ב

ח
י"

א, 
 צ

ח –
 פ

ון
ש

רא
ר 

מ
מא

וְכָתַב לָכֶם לוּחוֹת  פח אָמַר הַכּוּזָרִי: הִנֵּה מִי שֶׁשּׁוֹמֵעַ דִּבְרֵיכֶם כִּי אֱלֹהִים דִּבֶּר עִם קְהַלְכֶם 

וְזוּלַת זֶה, יֵשׁ לוֹ הַצְדָּקָה אִם יְיַחֵס לָכֶם דַּעַת הַהַגְשָׁמָה. וְגַם לָכֶם יֵשׁ הַצְדָּקָה, הוֹאִיל וְאֵין 
וְיֵשׁ לִסְלֹחַ לָכֶם עַל הַשְׁלִיכְכֶם אֵת  הַנִּכְבָּדִים הַגְּלוּיִים,  דְּחִיָּה לְאֵלֶּה הַמַּעֲמָדוֹת הַגְּדוֹלִים 

הַהֶקֵּשׁ וְהָעִיּוּן הַשִּׂכְלִי.

וְהָרִאשׁוֹן  שֶׁקֶר.  וְשָׂמוֹ  מַכְחִישׁוֹ  שֶּׁהַשֵּׂכֶל  וּמִמַּה  הַשֶּׁקֶר  מִן  לַה'  חָלִילָה  הֶחָבֵר:  אָמַר  פט 

מֵעֲשֶׂרֶת הַדִּבְּרוֹת הוּא הַצִּוּוּי בְּהַאֲמָנַת הָאֱלֹהוּת, וְהַשֵּׁנִי מִן הַדִּבְּרוֹת הוּא הָאַזְהָרָה מִלְּקַבֵּל 
אֱלוֹהַּ מִבַּלְעֲדֵי ה' יִתְעַלֶּה וּמִלְּשַׁתֵּף עִמּוֹ, וְהָאַזְהָרָה מִן הַהַשְׁוָאָה וְהַהַמְשָׁלָה וְהַדִּמּוּי, כְּלָלוֹ 
רַבִּים  מִמֶּנָּה  מְרוֹמְמִים  וַאֲנַחְנוּ  הַהַגְשָׁמָה,  מִן  נְרוֹמְמֵהוּ  וְאֵיך לֹא  הַהַגְשָׁמָה.  מִן  דָּבָר,  שֶׁל 
מִמּשֶׁה  עִמָּנוּ  יְדַבֵּר  אֲשֶׁר  הִנֵּה  כִּי  בֶּאֱמֶת.  הָאָדָם  הִיא  אֲשֶׁר  הַמְדַבֶּרֶת,  כַּנֶּפֶשׁ  מִבְּרוּאָיו, 
וְיַשְׂכִּיל וְיַנְהִיג, אֵינוֹ לְשׁוֹנוֹ וְלֹא לִבּוֹ וְלֹא מֹחוֹ, אֶלָּא אֵלֶּה כֵּלִים לְמשֶׁה, וּמשֶׁה נֶפֶשׁ מְדַבֶּרֶת 
מַכֶּרֶת, אֵינָהּ גּוּף, וְאֵינָהּ מֻגְבֶּלֶת בְּמָקוֹם, וְלֹא יֵצַר לָהּ מָקוֹם, וְאֵינָהּ צָרָה מִשֶּׁיֻּשְּׂגוּ בָּה צוּרוֹת 
כָּל הַנִּבְרָאִים, וּלְפִיכָך אָנוּ מְתָאֲרִים אוֹתָהּ בִּתְאָרִים מַלְאָכִיִּים רוּחָנִיִּים. קַל וָחֹמֶר לְבוֹרֵא 
הַכֹּל. וְעָלֵינוּ לֹא לִדְחוֹת אֵת מַה שֶּׁנִּמְסַר מִן הַמַּעֲמָד הַהוּא, וְנֹאמַר שֶׁאֵין אָנוּ יוֹדְעִים אֵיך 
נִגְשַׁם הָעִנְיָן עַד שֶׁנַּעֲשָׂה דִּבּוּר וְהִכָּה בְּאָזְנֵינוּ, וְלֹא מַה שֶּׁהִמְצִיא לוֹ יִתְעַלֶּה מִמַּה שֶּׁלֹּא הָיָה 
נִמְצָא, וְלֹא מַה שֶּׁהֶעֱבִיד לוֹ מִן הַנִּמְצָאוֹת, כִּי לֹא תִּפָּלֵא מִמֶּנּוּ יְכֹלֶת. כְּמוֹ שֶׁנֹּאמַר שֶׁהוּא 
יִתְעַלֶּה בָּרָא שְׁנֵי הַלּוּחוֹת וְׂכָתַב עֲלֵיהֶם כְּתָב חָרוּת, כְּמוֹ שֶׁבָּרָא הַשָּׁמַיִם וְהַכּוֹכָבִים בִּרְצוֹנוֹ 
בּוֹ  וְנֶחֱרַת  רָצָה,  אֲשֶׁר  וּבַתְּכוּנָה  רָצָה  אֲשֶׁר  בַּשִּׁעוּר  גֶּשֶׁם  וְנִתְהַוָּה  יִתְעַלֶּה,  ה'  רָצָה  בִּלְבַד. 
מִימִין  לְחוֹמוֹת עוֹמְדוֹת  וַעֲשָׂאוֹ  הַיָּם  בָּקַע  שֶׁנֹּאמַר שֶׁהוּא  כְּמוֹ  הַדִּבְּרוֹת.  בַּעֲשֶׂרֶת  הַכְּתָב 
מַאֲמָץ  מִבְּלִי  בָּהּ  הוֹלְכִים  יְשָׁרָה,  וְקַרְקַע  וּרְחָבוֹת  מְסֻדָּרוֹת  וּמְסִלּוֹת  וּמִשְּׂמֹאלָם,  הָעָם 
וּמִבְּלִי עִכּוּב, וְאוֹתָהּ הַבְּקִיעָה וְהַבְּנִיָּה וְהַהַתְקָנָה מְיֻחֶסֶת אֵלָיו יִתְעַלֶּה, לֹא הִצְטָרֵך בָּהּ לִכְלִי 
וּלְאֶמְצָעִים כְּמוֹ שֶׁצָּרִיך בְּמַעֲשֵׂה הַבְּרוּאִים, כִּי הַמַּיִם עָמְדוּ בְּמִצְוָתוֹ וְנִצְטַיְּרוּ בִּרְצוֹנוֹ — כָּך 
מִצְטַיֵּר הָאֲוִיר הַמַּגִּיעַ אֶל אֹזֶן הַנָּבִיא בְּצוּרוֹת הַמִּלִּים הַמּוֹרוֹת עַל הָעִנְיָנִים אֲשֶׁר רוֹצֶה ה' 

שֶׁיִּשְׁמָעֵם הַנָּבִיא וְהַקָּהָל.

צ אָמַר הַכּוּזָרִי: זֶה הֶסְבֵּר מַסְפִּיק.

צא אָמַר הֶחָבֵר: וְאֵינִי גּוֹזֵר שֶׁהָיָה הַדָּבָר כְּמוֹ שֶׁתֵּאַרְתִּי, וְאוּלַי הָיָה בְּדֶרֶך יוֹתֵר עֲמֻקָּה מִמַּה 

מֵאֵת  שֶׁהַדָּבָר  הַמַּעֲמָדוֹת,  שֶׁרָאָה  מִי  אֵצֶל  שֶׁהִתְאַמֵּת  מִזֶּה,  הָעוֹלֶה  אֲבָל  מְדַמֶּה.  שֶּׁאֲנִי 
הַבּוֹרֵא לְלֹא אֶמְצָעִי, הֱיוֹת שֶׁהֵם דּוֹמִים לַהַמְצָאָה הָרִאשׁוֹנָה וְהַבְּרִיאָה הָרִאשׁוֹנָה, וְהֻשְּׂגָה 
לַנְּפָשׁוֹת הָאֱמוּנָה בַּמִּצְוָה הַכְּרוּכָה בָּהֶם, עִם הָאֱמוּנָה שֶׁהָעוֹלָם מְחֻדָּשׁ, וְשֶׁהוּא כָּכָה בְּרָאוֹ 
סְפֵקוֹת  הַמַּאֲמִין  מִלֵּב  וְיָסוּרוּ  וְזוּלָתָם,  וְהַמָּן  הַלּוּחוֹת  הִמְצִיא  שֶׁהוּא  רוֹאִים  שֶׁאַתֶּם  כְּמוֹ 

הַפִילוֹסוֹפִים וּבַעֲלֵי הַקַּדְמוּת.   

וגם לכם יש הצדקה – המלך סבור שכיוון ששמענו דיבור מה' אנו מגשימים את הבורא, על אף 
שאין הדבר הגיוני שלאלוהים יש גוף. כנפש המדברת – נשמת האדם. ולא יצר לה מקום – המקום 
יכולת  לה  צורות – יש  בה  משישגו  צרה  ואינה  מחמתה.  צר  נעשה  אינו  שורה  הנשמה  שבו 
מגשימים  וחומר – שאיננו  קל  הנשמה.  אותה – את  מתארים  הנבראים.  כל  את  בחכמתה  להכיר 
הלוחות.  על  שהעביד – בכתיבתו  מה  הלוחות.  של  שהמציא – החומר  מה  הכול.  את  בורא  לה' 
גשם – עצם גשמי. בשיעור – במידה. במעשה הברואים – הברואים משתמשים בכלים ובאמצעים. 
ככה  נצטירו – קיבלו את צורתם כחומה. ואיני גוזר – איני קובע בבירור. העולה מזה – המסקנה. 

בראו – בדרך נס, יש מאין.

אין בנבואה 

הגשמה לאלוה

סוף דבר – הִתְאַמְּתָה 

הנבואה

ביאורים
מקשה  המלך  לכן.  קודם  כבר  שהוזכר  וחשוב  עמוק  יסוד  על  ריה"ל  עומד  דבריו  בפתיחת 
עֵד להתגלות  היה  כולו  ישראל  יהיה להכחיש את העובדה שעם  ניתן  לא  כי אמנם  על החבר 
הוא  אולם,  כולו.  ישראל  לעם  אלא  בלבד  מהם  לאחד  הייתה  לא  זו  התגלות  שהרי  האלוהית, 
ממשיך וטוען, שקשה יהיה שלא לקבל את טענת המתנגדים לעם ישראל בכך שהם מגשימים 
מיד  דוחה  ושמיעה. החבר  בראייה  את האל. הגשמתו מתבטאת בתיאור ההתגלות האלוהית 
את דבריו של המלך בטענה יסודית: לא ייתכן שנאמין בדבר שמתברר כשקרי מבחינה שכלית. 
זהו חידוש גדול שכן ישנם כאלה הטוענים שאמונה היא דווקא במה שמתנגד לתפיסה השכלית 
של האדם. השכל והאמונה כשניים המתנגדים זה לזה. ריה"ל לא מקבל את ההנחה הזאת וטוען 
מן  נובעת  זאת  הנחה  גם לתפיסת האמונה העברית.  להיגיון מתנגד  לעומתה שדבר המתנגד 
העובדה שגם העולם וגם האמונה נובעים שניהם משורש אחד. דרך העיקרון הזה פונה ריה"ל 
כבר  כי  ריה"ל  מוכיח  ראשית  האל.  התגלות  של  המוחשי  בתיאור  שיש  ההיגיון  את  להסביר 
בתורה ישנה התנגדות מוחלטת לרעיון ההגשמה. כבר בתחילת מעמד הר סיני ישנו איסור חד-
מן  ההוכחה  לוגית – הגיונית.  היא  השנייה  ההוכחה  הגשמה.  של  גילוי  מכל  להתרחק  משמעי 
התורה ברורה ומובנת. ההוכחה השנייה, מן ההיגיון, טוענת שאנו מעניקים חשיבות רבה יותר 
לדברים המופשטים מאשר לדברים הגשמיים. אהבה למשל, איננה דבר שניתן למשש או לראות, 
ובכל זאת אנו מייחסים לה משמעות גדולה בחיינו. דברים אלה נכונים גם בנוגע לאמונה: לא 
את  והדיבור, תגשים  הנשמה  כגון  דברים מופשטים  במרכזה  ייתכן שאותה אמונה המעמידה 

מקור כל הגילויים האחרים – האלוהים.   

הרחבות
1. אנכי ה' אלהיך

נוספים  ראשונים  ישנם  ריה"ל,  כמו  הָאֱלֹהוּת.  בְּהַאֲמָנַת  הַצִּוּוּי  הוּא  הַדִּבְּרוֹת  מֵעֲשֶׂרֶת  וְהָרִאשׁוֹן 
הסוברים כי הדיבור הראשון מעשרת הדברות הוא ציווי על האמונה בבורא. כך כותב הרמב"ם: 
"אשר צוונו להאמין האלהות והוא שנאמין שיש שם עלה וסבה הוא פועל לכל הנמצאות והוא 
אמרו אנכי ה' אלהיך" ]ספר המצוות, מצוות עשה א, וכן בהלכות יסודי התורה א, ו[. וכן כתב 
שיידעו  אותם  ויצווה  יורה  ה',  אנכי  הזה מצוות עשה, אמר  הדיבור  ה' אלהיך  "אנכי  הרמב"ן: 

ויאמינו כי יש ה', והוא אלהים להם..." ]על שמות כ, ב[. כן כתבו ראשונים נוספים.

אך ישנם הסוברים שאין בפסוק זה מצווה להאמין, כדוגמת ר' חסדאי קרשקש ]אור ה' בהקדמה[: 
"ולזה טעה טעות מפורסם מי שמנה במצוות עשה להאמין מציאות הא-ל יתברך... ולזה ראוי 
שנאמר שלא הייתה הכוונה באמרם 'אנכי ולא יהיה לך מפי הגבורה שמענום' שיהיה כל אחד 
מצוה". כך גם כותב רבי דון יצחק אברבנאל ]בפירושו לתורה שם[: "דיבור אנכי אינו מצווה, 
לא אמונית ולא מעשית, אבל היא הקדמה למצוות ואזהרות שיאמר בשאר הדיבורים, ועניינו 

להודיעם מי הוא המדבר אתם".

נגד שיטה זו האחרונה יצא המהר"ל בחריפות ב'תפארת ישראל' ]בפרק לז[: "ולפיכך הרבה בני 
אדם אשר לא ראו אור החכמה, והיו הולכים אחר סברת לבם נשענים על דעתם מה שהיה נראה 
להם ולא חפשו החכמה במטמוניות חכמים, והיו אומרים כי התחלת עשרת הדברים הוא מן לא 

יהיה לך אלוהים אחרים והיו נותנים סברות בדויות למצא עשרת הדברים".

שאלות לדיון
לפי דברי החבר 'חלילה לה'' שיהיה בדתנו דבר שסותר את השכל. מה היחס בין אמונה להבנה, האם 

נכון להאמין בדבר מבלי להבין?

 החבר מסביר שה'נפש המדברת' היא האדם. מיהו האדם: הגוף, השכל, הרגשות או הרצון?
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צב אָמַר הַכּוּזָרִי: שִׂים לֵב, הֶחָבֵר, שֶׁלֹּא תִּדְבַּק בְּךָ סַלְחָנוּת בְּסִפּוּר שִׁבְחֵי עַמְּךָ, וְתַנִּיחַ מִרְיָם 

הַמְפֻרְסָם עִם אֵלֶּה הַמַּעֲמָדוֹת, כִּי אֲנִי שָׁמַעְתִּי שֶׁבְּתוֹך כָּך עָשׂוּ לָהֶם עֵגֶל וַעֲבָדוּהוּ מִבַּלְעֲדֵי 
ה'.

צג אָמַר הֶחָבֵר: חֵטְא שֶׁהִרְבּוּ לְגַנּוֹתָם עָלָיו לִגְדֻלָּתָם, וְהַגָּדוֹל הוּא מִי שֶׁחֲטָאָיו סְפוּרִים.

צד אָמַר הַכּוּזָרִי: זֶה מִקַּנָּאוּתְךָ הָעִוֶּרֶת לְעַמְּךָ. וְאֵיזֶה חֵטְא חָמוּר מִזֶּה, וְאֵיזוֹ מַעֲלָה תִּשָּׁאֵר 

אַחֲרֵי זֶה?

צה אָמַר הֶחָבֵר: הַמְתֵּן לִי מְעַט עַד שֶׁאֲאַמֵּת אֶצְלְךָ גְדֻלַּת הָעָם, וְדַי לִי לְעֵד שֶׁה' לְקָחָם לוֹ 

אֶל  כֻּלָּם  שֶׁהִגִּיעוּ  עַד  קְהָלָם,  עַל  הָאֱלֹהִי  הָעִנְיָן  וְחוּל  הָעוֹלָם,  אֻמּוֹת  מִבֵּין  וּלְאֻמָּה  לְחֵלֶק 
כִּי  הָעִנְיָן  חָל  הָיָה  שֶׁלֹּא  אַחַר  נְבִיאוֹת,  מֵהֶן  וְהָיוּ  נְשֵׁיהֶם  אֶל  הָעִנְיָן  וְעָבַר  הַדִּבּוּר,  מַעֲלַת 
אִם בַּאֲנָשִׁים יְחִידִים מֵאָז אָדָם. כִּי הִנֵּה אָדָם הָיָה הַשָּׁלֵם לְגַמְרֵי, כִּי אֵין מְנִיעָה מִשְּׁלֵמוּת 
מְלָאכָה לְאֻמָּן חָכָם, יָכוֹל, בְּחֹמֶר שֶׁבְּחָרוֹ לַצּוּרָה אֲשֶׁר רָצָה בָּהּ, וְלֹא עִכְּבוֹ מְעַכֵּב מִמֶּזֶג זֶרַע 
הָאָב וְדַם הָאֵם, וְלֹא מֵהַמָּזוֹן וְהַהַנְהָגָה בִּשְׁנוֹת הַגִּדּוּל וְהַיַּלְדּוּת, וְהַשְׁפָּעַת הָאֲוִירִים וְהַמֵּימוֹת 
יְמֵי הַבַּחֲרוּת, הַשָּׁלֵם בִּטְבָעָיו וּבִתְכוּנוֹתָיו.  וְהָאֲרָצוֹת, הוֹאִיל וּבְרָאוֹ כְּמִי שֶׁהִגִּיעַ לְתַכְלִית 
וְהַכֹּחַ  וְהוּא אֲשֶׁר קִבֵּל הַנֶּפֶשׁ בִּשְׁלֵמוּתָהּ, וְהַשֵּׂכֶל בְּתַכְלִית מַה שֶּׁאֶפְשָׁר לַטֶּבַע הָאֱנוֹשִׁי, 
וְיֵדַע  וּבָרוּחָנִיִּים,  בֵּאלֹהִים  יִדְבַּק  בָּהּ  אֲשֶׁר  הַמַּעֲלָה  לוֹמַר:  רְצוֹנִי  הַשֵּׂכֶל,  אַחַר  הָאֱלֹהִי 
מִי  וְכֹל  בֶּן אֱלֹהִים, הוּא  אֶצְלֵנוּ  נִקְרָא  וּכְבָר  קַלָּה.  בְּמַחְשָׁבָה  אֶלָּא  מִבְּלִי לִמּוּד,  הָאֲמִתּוֹת 
שֶׁדּוֹמֶה לוֹ מִזַּרְעוֹ בְּנֵי אֱלֹהִים. וְהוֹלִיד בָּנִים רַבִּים, וְלֹא הָיָה מֵהֶם רָאוּי לִהְיוֹת בִּמְקוֹם אָדָם 
אֶלָּא הֶבֶל, לְפִי שֶׁהוּא הָיָה דּוֹמֶה לוֹ. וְכַאֲשֶׁר הֲרָגוֹ קַיִן אָחִיו מִקִּנְאָה עַל הַמַּעֲלָה הַזֹּאת, נִתַּן 
לוֹ תַּחְתָּיו שֵׁת, הַדּוֹמֶה לְאָדָם, וְהָיָה לוֹ לִסְגֻלָּה וָלֵב, וְזוּלָתוֹ כִּקְלִפּוֹת וּפְסֹלֶת. וּסְגֻלַּת שֵׁת 
אֱנוֹשׁ. וְכָך נִמְשָׁך הָעִנְיָן עַד נֹחַ בִּיחִידִים שֶׁהָיוּ לֵב, דּוֹמִים לְאָדָם וְנִקְרָאִים בְּנֵי אֱלֹהִים, לָהֶם 
הַמִּנְיָן  הוּא  וּבִשְׁנוֹתֵיהֶם  וִיכֹלֶת,  וְחָכְמוֹת  הַיָּמִים  וַאֲרִיכוּת  וּבַתְּכוּנוֹת,  בַּטְּבָעִים  הַשְּׁלֵמוּת 

מֵאָדָם עַד נֹחַ, וְכָך מִנֹּחַ וְעַד אַבְרָהָם. 

מִרְיָם – חטאם. חטא שהרבו לגנותם עליו לִגְדֻלָּתָם – הביקורת הקשה על חטא העגל, אף שאינו כל 
כך חמור, היא בגלל גדולת העם שמצופה ממנו שלא לחטוא. מעלת הדבור – שמיעת הדיבור האלוהי 
]הערת הרב שילת[. אדם – אדם הראשון. לְאֻמָּן חכם – ה' שברא את אדם הראשון. יכול – בעל יכולת 
בלתי מוגבלת. ולא עיכבו מעכב וכו' – אדם הראשון לא היה תלוי בגורמים תורשתיים וסביבתיים 
  –  מרכז   נברא מושלם. וכל מי שדומה לו – צאצאי אדם שעברה בהם הסגולה. לסגולה ולב  אלא 
ועיקר האנושות. וזולתו – שאר בני אדם. ובשנותיהם הוא המנין – מניין הדורות שבתורה מאדם עד 

נח ומנח עד אברהם, נעשה בעזרת מניין שנותיהם של אנשי הסגולה. 

חטא העגל

גדולת ישראל

ביאורים
מתריס  כוזר  מלך  העגל.  חטא  פרשיית  הבנת  דרך  ישראל  סגולת  סוגיית  מתבררת  זה  בחלק 
לעומת החבר המספר בשבחי עם ישראל, לטענתו חטא זה לכאורה מבטל לחלוטין את המעלות 
ביותר.  במובנה החמור  זרה  כעבודה  נראה  זה  מעשה  הרי  אותו החטא.  עד  ישראל  זכו  שלהן 
כיצד ניתן יהיה להסביר חטא חמור כל-כך כאשר אנחנו מדברים על עם בעל מעלות נפלאות 

שכאלה? 

ריה"ל פותח בכך שעצם התיעוד של החטא מורה דווקא על גדולתם של ישראל. הרי החטא 
הוא ככתם הבולט על בגדים לבנים, כך גם חטאם של ישראל, הבולט דווקא על רקע מעלתם 
למן  ריה"ל אל שורשיו של העם,  פונה  ישראל  כדי לבאר את מעלתם הרוחנית של  העליונה. 
הסגולה  גרעין  העברית.  הסגולה  התגלתה  אחד  בכל  לא  האבות.  לצאצאי  ועד  הראשון  אדם 
עבר בירושה וחל רק על הראויים לכך מבחינה רוחנית – מוסרית. יש שנדחו מן הסגולה עקב 
מעשיהם הרעים. כמו כן, בשל מעלתם העליונה זכו ישראל גם בארץ הקודש – ארץ כנען. נמצא 
שהבחירה בישראל לא הייתה מקרית – שרירותית. הבחירה האלוהית הייתה ביטוי לכך שעם 
ישראל היה ראוי לכך שישרה בו העניין האלוהי בתור אומה. בהקשר זה יש להזכיר שעל אף 
שריה"ל מתאר כאן את הסגולה כעוברת בירושה, לא מדובר בגזענות. הסיבה לכך היא שאין 
שהדבר  טוענת  הגזע  תורת  בעוד  מוסרי – נשמתי.  בתהליך  אלא  טבעי – גנטי  בתהליך  מדובר 
הקובע את ההשתייכות לגזע הוא הגוף, כתהליך דטרמיניסטי של הטבע, העניין האלוהי קשור 
בנשמת האדם ולא בגופו. לכן, יכולים להיות מצבים שבהם הסגולה אינה מתגלה בדור מסוים 
מאחר שהוא אינו ראוי לכך ושבה להתגלות בדור אחר. הוכחה נוספת לכך נמצאת באפשרות 

הגיור – ההצטרפות לעם ישראל. ועל כך – בע"ה בהמשך.

הרחבות
1. חטא העגל

כִּי אֲנִי שָׁמַעְתִּי שֶׁבְּתוֹך כָּך עָשׂוּ לָהֶם עֵגֶל וַעֲבָדוּהוּ מִבַּלְעֲדֵי ה'. המלך מדגיש דווקא את חטא העגל 
כיוון שהוא נעשה בסמוך למעמד הר סיני שאותו תיאר קודם לכן, וסמיכות זו מעידה על פגם 
שורשי, כפי שכותב המהר"ל: "וזה נראה שיש פירוד וסילוק לישראל בדבר מה מן השם יתברך 
מצד עצם ישראל, שאילו היה לישראל חבור לגמרי אל הקדוש ברוך הוא מצד עצמם, לא עשו 
העגל בראשית כאשר לקח השם יתברך את ישראל לעם. ומיד שהוציא אותם ממצרים ונתן להם 

התורה, עשו את העגל, ודבר זה מורה בוודאי כי יש כאן סילוק ופירוד" ]נר מצוה עמ' יג[.

2. שלמות אדם הראשון

חז"ל  בדברי  נעוץ  בבריאתו  שלם  היה  שאדם  הדברים  מקור  לְגַמְרֵי.  הַשָּׁלֵם  הָיָה  אָדָם  הִנֵּה  כִּי 
שאמרו: "אמר רבי יוחנן אדם וחוה כבני עשרים שנה נבראו" )ולא כתינוקות חסרי דעת וכוח( 
לוי כל מעשה  בן  יהושע  וכפי שכתוב בגמרא: "דאמר רבי  ז[,  יד פסקה  ]בראשית רבה פרשה 
בראשית בקומתן נבראו לדעתן נבראו לצביונן נבראו שנאמר ויכלו השמים והארץ וכל צבאם 

אל תקרי צבאם אלא צביונם" ]מסכת ראש השנה יא, א[.

ר' חיים מוולוז'ין אומר שישנו צד של שלמות באדם הראשון שאפילו אצל משה רבנו לא היה: 
"כי טעמי מצוות עד תכליתם לא נתגלו עדיין לשום אדם בעולם אף למשה רבנו עליו השלום. 
רק לאדם הראשון קודם החטא והוא היין המשומר בענביו מששת ימי בראשית" ]נפש החיים 

שער א, כב[.

שאלות לדיון
ובנפילות שלנו באופן  נוכל להתעסק בחטאים  איך  גדול מונה את חטאיו.  לפי דברי החבר, אדם 

שירומם אותנו ולא יגרום לנו לאבד את האמון בעצמנו?

לפי דברי החבר, העניין האלוהי נדבק גם בנשים. האם עבודת ה' של איש דומה לזו של אישה?

 

לעילוי נשמת מתתיהו בן אריה לב בקר ז"ל
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וּפְעָמִים שֶׁהָיָה בָּהֶם מִי שֶׁלֹּא הִתְחַבֵּר בּוֹ הָעִנְיָן הָאֱלֹהִי, כְּגוֹן תֶּרַח, אֲבָל הָיָה אַבְרָהָם בְּנוֹ 
הַזְּקֵנִים אֶל  נִמְשָׁך מִן  הָעִנְיָן הָאֱלֹהִי  וְהָיָה  נֹחַ בְּעַצְמוֹ,  וְאַף הִכִּיר אֵת  לִזְקֵנוֹ עֵבֶר,  תַּלְמִיד 
הַצֶּאֱצָאִים. וְאַבְרָהָם סְגֻלַּת עֵבֶר וְתַלְמִידוֹ, וְעַל כֵּן נִקְרָא עִבְרִי, וְעֵבֶר סְגֻלַּת שֵׁם, וְשֵׁם סְגֻלַּת 
נֹחַ, לְפִי שֶׁהוּא יוֹרֵשׁ הָאַקְלִימִים הַמְמֻזָּגִים אֲשֶׁר אֶמְצָעִיתָם וְחֶמְדָּתָם אֶרֶץ יִשְׂרָאֵל, אֶרֶץ 
וּכְבָר  יִצְחָק,  בָּנָיו  מִכֹּל  אַבְרָהָם  וּסְגֻלַּת  הַדָּרוֹם.  אֶל  וְחָם  הַצָּפוֹן  אֶל  יֶפֶת  וְיָצָא  הַנְּבוּאָה, 
הִרְחִיק כֹּל בָּנָיו מִן הָאָרֶץ הַזֹּאת הַמְיֻחֶדֶת, כְּדֵי לְיַחֲדָהּ לְיִצְחָק. וּסְגֻלַּת יִצְחָק יַעֲקֹב, וְנִדְחָה 

אָחִיו עֵשָׂו, מִפְּנֵי שֶׁזָּכָה יַעֲקֹב בָּאָרֶץ הַהִיא.

וּבְנֵי יַעֲקֹב כֻּלָּם סְגֻלָּה, כֻּלָּם הָיוּ רְאוּיִים לָעִנְיָן הָאֱלֹהִי, וְהָיָה לָהֶם הַמָּקוֹם הַהוּא הַמְיֻחָד בָּעִנְיָן 
הָאֱלֹהִי, וְזוֹ הִיא הַתְחָלַת חוּל הָעִנְיָן הָאֱלֹהִי בְּקָהָל, אַחַר שֶׁלֹּא הָיָה נִמְצָא אֶלָּא בִּיחִידִים. 
וְהַשְׁגָּחַת ה' הָיְתָה לְשָׁמְרָם וּלְהַרְבּוֹתָם וּלְגַדְּלָם בְּמִצְרַיִם, כַּאֲשֶׁר יְגֻדַּל הָאִילָן אֲשֶׁר עִקָּרוֹ 
אַבְרָהָם  רְצוֹנִי לוֹמַר  מִמֶּנּוּ,  נִטַּע  אֲשֶׁר  הָרִאשׁוֹן  לַפְּרִי  שָׁלֵם דּוֹמֶה  פְּרִי  עַד שֶׁהוֹצִיא  טוֹב, 
וְאָהֳלִיאָב  בְּצַלְאֵל  וּכְגוֹן  וּמִרְיָם,  וְאַהֲרֹן  משֶׁה  הַפְּרִי  מִן  וְהָיוּ  וְאֶחָיו.  וְיוֹסֵף  וְיַעֲקֹב  וְיִצְחָק 
יְהוֹשֻׁעַ  וּכְגוֹן  נִמְשֶׁכֶת,  לִנְבוּאָה  רְאוּיִים  הָיוּ  אֲשֶׁר  הַזְּקֵנִים  שִׁבְעִים  וּכְגוֹן  הַמַּטּוֹת,  וְרָאשֵׁי 
הָאֱלֹהִית.  הַהַשְׁגָּחָה  וּלְאוֹתָהּ  עֲלֵיהֶם,  הָאוֹר  לְהֵרָאוֹת  זָכוּ  וְאָז  רַבִּים.  וְזוּלָתָם  וְחוּר,  וְכָלֵב 
וְאַף אִם הָיוּ בָּהֶם מַמְרִים מְאוּסִים, מִכָּל מָקוֹם הֵם בְּלִי סָפֵק סְגֻלָּה, בְּמוּבָן שֶׁהֵם בְּטִבְעָם 
שֶּׁמְּעֹרָב  מַה  בִּגְלַל  הַמַּמְרֶה  הָאָב  וְנִשְׁמָר  סְגֻלָּה,  שֶׁיִּהְיֶה  מִי  וְיוֹלִידוּ  הַסְּגֻלָּה,  מִן  וּמִזְגֵּיהֶם 
בּוֹ מִן הַסְּגֻלָּה, אֲשֶׁר תֵּרָאֶה בִּבְנוֹ אוֹ בְּנֶכְדּוֹ כְּפִי מַה שֶּׁתִּזְדַּכֵּך הַטִּפָּה, כְּמוֹ שֶׁאָמַרְנוּ בְּתֶרַח 
וְזוּלָתוֹ מִמִּי שֶׁלֹּא הִתְחַבֵּר בּוֹ הָעִנְיָן הָאֱלֹהִי אֲבָל בְּטִבְעוֹ שֶׁיּוֹלִיד סְגֻלָּה, מַה שֶּׁלֹּא הָיָה כֵּן 
בְּטֶבַע כֹּל מִי שֶׁנּוֹלַד מֵחָם וָיָפֶת. וְנִרְאֶה כְּמוֹ זֶה בָּעִנְיָנִים הַטִּבְעִיִּים, שֶׁהֲרֵי כַּמָּה בְּנֵי אָדָם 
וְהַדִּמְיוֹן  הַהוּא  הַטֶּבַע  כִּי  סָפֵק  וְאֵין  לְסָבָם,  דּוֹמִים  הֵם  אֲבָל  כְּלָל  לַאֲבִיהֶם  דּוֹמִים  אֵינָם 
הַהוּא הָיָה צָפוּן בַּבֵּן, אַף עַל פִּי שֶׁלֹּא נִגְלָה לַחוּשׁ, כְּמוֹ שֶׁטֶּבַע עֵבֶר הָיָה צָפוּן בְּבָנָיו עַד 

שֶׁנִּגְלָה בְּאַבְרָהָם.

המקום ההוא – ארץ ישראל. ונשמר – ה' שומר עליו. שלא נגלה לחוש – לא נראה כלפי חוץ.

הארץ מתאימה 

לאבות בסגולתה

התחלת חוּל העניין 

האלוהי בקהל

ביאורים
בפסקה זו מגביה ריה"ל את נקודת המבט שלנו על עם ישראל לקראת הבהרת משמעות חטא 
העגל. חטא זה, מערער לכאורה על בחירת ישראל לעם סגולה. ריה"ל מכניס בפיו של מלך כוזר 
את טענת החלפת ישראל, טענה שנזכרת בפי הנוצרים ובפי המוסלמים. הנחת היסוד שעומדת 
כל עוד מעשיו תואמים את סגולתו. כאשר מעשיו  נבחר  בבסיס דתות אלה היא שהעם הוא 
מנת  על  בחירתו.  גם  וממילא – נפסקת  סגולתו  מפסיקה  נבחר  שלשמה  המהות  את  סותרים 
להבהיר את הטעות שבתפיסה הזאת מבאר ריה"ל את החידוש שהתרחש עם לידת עם ישראל 
במצרים. לא מדובר כאן עוד ביחידים שההתייחסות אליהם נמדדת רק על פי מעשיהם. מדובר 
בקהל גדול שהגרעין היסודי שלו הוא גרעין הסגולה. לסגולה זו יש בכל דור ביטויים מעשיים 
'איברים  ציבור  בכל  כמו  גם,  ישנם  אך  מעם,  מורמים  ומנהיגים  גדולים  צדיקים  של  בדמותם 
מדולדלים', חלקים חלשים יותר שבהם הצד הסגולי לא מתגלה בפועל. חידושו של ריה"ל הוא 
שהיחס לאותם יחידים לא נמדד באופן פרטי אלא דרך המכלול של העם. יחידים אלה, עם כל 
חסרונותיהם, שייכים לכלל – לעם ישראל שבו ה' בחר. לא בכדי בחר ה' בעם ישראל. זוהי איננה 
בחירה בטעות. בחירת ישראל משמעותה היא יצירה: 'עם זו יצרתי לי תהלתי יספרו'. העובדה 
שישנם חלקים בעם שאינם פועלים על פי האידיאל העומד בבסיסו אינם גורעים מיסוד הסגולה 
שאינו מתחיל מן הפרטים אלא מהכלל. הכלל הוא יסוד נשמת ישראל שיצא כאומה ממצרים. 
זוהי בחירה אלוהית שיצרה את העם הזה על כל סגולותיו. לאחר שאנו מבינים את התמונה 
באופן הזה, לאחר שהגבהנו את המבט להבין מהי סגולת ישראל ומעלתו, ניתן לנסות לגשת 

להבין את חטא העגל.     

הרחבות
1. קליפה וגרעין

וּסְגֻלַּת אַבְרָהָם מִכֹּל בָּנָיו יִצְחָק. כאן מודגשת שיטתו של ריה"ל לפיה הסגולה הייתה מוטבעת 
עניין  בלבד.  הסגולה  ונשארה  הקליפות  התבטלו  שבו  השלב  עד  לדור  מדור  ועברה  ביחידים 
דבר  "בוודאי  שכותב:  המהר"ל  כדוגמת  רבים  במקומות  בהרחבה  נידון  ישראל  סגולת  של  זה 
ישתנו  כאשר  בלבד,  לנח  פרטי  רק  הדביקות  היה  שלא  שלפי  ואדם,  נח  אצל  לומר  אפשר  זה 
דהיינו  כללי...  רק  פרטי,  הבטחתם  היה  שלא  האבות  אבל  כן.  גם  הדביקות  הפרטים – ישתנה 
כלל האומה, ואין שנוי בכללי, רק השנוי הוא בפרט. ולפיכך אף על גב שיתווסף ויגרע הדביקות 
לפי המקבלים, מכל מקום נמצא עצם הדביקות הכללי עומד" ]נצח ישראל יא[. וכן בתוספות 
על מסכת שבת: "אומר רבינו תם דזכות אבות תמה אבל ברית אבות לא תמה" ]דף נה, א ד"ה 
'ושמואל'[. ובהרחבה באגרתו של הרב קוק ]אגרת תקנה[: "והסגולה הוא כוח קדוש פנימי מונח 
בטבע הנפש ברצון ד', כמו טבע כל דבר מהמציאות, שאי אפשר לו להשתנות כלל, 'כי הוא אמר 

ויהי' ".

הרמח"ל מסביר, שהאנושות כולה הייתה יכולה להיות בעלת סגולה זו אם הייתה בוחרת וחפצה 
בכך: "והנה נתן האדון ב"ה לפני התולדות ההם שנמצאו באותו הזמן, את הבחירה, שיתחזקו 
וישתדלו להתעלות מן המדרגה השפלה ולשים עצמם במדרגה העליונה" ]דרך ה' חלק ב פרק 
ד[. לפי דבריו, גם לאחר הבחירה של הקב"ה בישראל, עוד הייתה אפשרות לכל העולם להגיע 
למדרגתם: "ואולם חסד גדול עשה הקב"ה עם כל האומות, שתלה דינם עוד עד זמן מתן התורה, 
שיתעלו  להם  אפשר  היה  עדיין  אותה,  מקבלים  היו  ואם  שיקבלוה,  כלם  על  התורה  והחזיר 
ממדרגתם השפלה. וכיוון שלא רצו, אז נגמר דינם לגמרי, ונסתם השער בפניהם סיתום שאין 

לו פתיחה".

שאלות לדיון
החבר מסביר שהעניין האלוהי נדבק בעם ישראל הנמצא בארץ ישראל. מדוע מושגים של עם וארץ 

הם מושגים דתיים-קדושים?

החבר מונה רבים שזכו להשגחה אלוהית. מהן ההשלכות של ההשגחה האלוהית בחיינו – האם היא 
  באה 'לסדר' אותנו בחיים כי ה' משגיח עלינו ודואג לכל מחסורנו, או שעדיין יש מה לעשות בעניין? 


